

No. of Printed Pages : 6

MGS-001

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2020

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions
carry equal marks.

1. What do you understand by the term 'Social Construction' ? How has gender been constructed historically ? Explain. 20
2. What is 'Sustainable Development' ? In which way does it relate to gender and development as a field of study and policy-making ? Discuss.

20

3. In policy-making 'gender needs' are now taken into account, what are gender needs ? Discuss it with reference to India. 20

4. Discuss the role of gender mainstreaming in creating framework of inclusive policy to empower women. Give suitable example from India. 20

5. Why do you think political empowerment of women is necessary ? Discuss with suitable examples. 20

6. Define the term 'Engendering Governance'. Do you agree that engendering the governance process is important today ? Justify your answer with suitable examples. 20

[3]

7. What is Gender Budgeting ? How is it associated with empowerment of women in India ? Discuss historically. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Eco-feminism
- (b) Matriarchy
- (c) Entitlement
- (d) Human Development Index
- (e) WID

P. T. O.

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,

दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. 'सामाजिक रचना' से आप क्या समझते हैं? जेंडर की रचना ऐतिहासिक दृष्टि से कैसे की गई है? वर्णन कीजिए। 20

2. 'चिरस्थायी विकास' क्या है? अध्ययन के क्षेत्र और नीति निर्माण के संबंध में जेंडर और विकास से यह किस तरीके से जुड़ा हुआ है? चर्चा कीजिए। 20
3. नीति तैयार करते समय 'जेंडर आवश्यकताओं' को अब ध्यान में रखा जाता है, जेंडर आवश्यकताएँ क्या हैं? भारत के संबंध में इनकी चर्चा कीजिए। 20
4. महिलाओं को सशक्त करने के संबंध में समावेशी नीति का ढाँचा तैयार करने में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की भूमिका की चर्चा कीजिए। भारत से उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 20
5. महिलाओं का राजनीतिक सशक्तीकरण, आपकी राय में क्यों अनिवार्य है? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
6. जेंडरीकृत शासन की परिभाषा दीजिए। क्या आपकी राय में जेंडरीकृत शासन प्रक्रिया का मौजूदा समय में खास

महत्व है? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए
कीजिए। 20

7. 'जेंडर बजटिंग' क्या है? भारत में महिला सशक्तीकरण
से यह कैसे सम्बद्ध है? सहज रूप से चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : 4 × 5 = 20

(क) पर्यावरण आधारित नारीवाद

(ख) मातृतंत्र

(ग) हकदारी

(घ) मानव विकास सूचकांक

(ङ) विड (WID)